

Temeljem članka 24. stavak (2) Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima, ravnateljica Draženka Jurec, dipl. ped. podnosi

I Z V J E Š T A J

O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA

TE MJERAMA PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA

ZA PRVO POLUGODIŠTE ŠKOLSKE GODINE 2025/26.

Srednja škola Zabok je 5. listopada 2023. godine sklopila ugovor za usluge zaštite na radu s PREVENTOM, d.o.o. iz Varaždina. Zbog preseljenja u nove prostore donesena je nova dokumentaciju koja se odnosi na zaštitu na radu. Napisana je nova Procjena rizika u školi u kojoj je izvještaj za cjelokupni prostor i sva radna mjesta u školi. Označeni su putevi evakuacije te je održan sastanak Odbora za zaštitu na radu u školi 29.10.2025. Imamo dva povjerenika radnika za zaštitu na radu i to Tihanu Hrastinski Borčić i Dragu Bartolića, a odbor čine ravnateljica, ovlaštenik ravnateljice za zaštitu na radu, ovlaštenik radnika za zaštitu na radu, stručnjak zaštite na radu iz tvrtke Preventa te liječnica medicine rada. Odbor se sastaje dva puta godišnje. Na sastancima Odbora raspravlja se o sigurnosti prostora i opreme u školi, zakonskoj regulativi vezanu uz unapređenje sigurnosti i zaštite zdravlja na radu te donošenje novih podzakonskih propisa u području zaštite na radu. U skladu s uputama MZOM u školi je imenovan Krizni tim: ravnateljica, tajnica, dva predstavnika radnika, predstavnik roditelja koji su izradili dokument Plan sigurnosti ustanove i procjenu postojećeg stanja i analizu rizika. U zaključku je navedeno da je potrebno zapošljavanje dva djelatnika za sigurnost koji bi obavljali poslove propisane Pravilnikom o radu tajnika, administrativne i pomoćno tehničke službe što je i realizirano. Od 1. prosinca u školi su zaposlena dva operativna djelatnika za sigurnost i civilnu zaštitu svaki u svojoj smjeni. Zaposleni operativni djelatnici dežuraju na vratima škole te se brinu za sigurnost unutar zgrade. U skladu s Protokolom o ulasku i izlasku iz zgrade i Kućnim redom škole, ravnateljica je organizirala svakodnevno dežurstvo nastavnika u obje smjene (popis dežurnih nastavnika nalazi se na zidu kod vrata zbornice i na Internet stranicama škole). Na pojavnost nasilja i neželjenog ponašanja učenika postupaju se u skladu s propisanim protokolima i obavještavaju se nadležne službe.

Članovi povjerenstva za preventivni program za školsku godinu 2025./2026. su: socijalna pedagoginja, psihologinja, pedagoginja, nastavnica psihologije, razrednici, voditelj smjene i knjižničarka.

Tijekom prvog polugodišta školske godine 2025./2026. u sklopu Školskog preventivnog programa provedeno je niz aktivnosti. Kontinuirani **individualni rad** pedagoginje i socijalne pedagoginje s učenicima, roditeljima i nastavnicima s ciljem odgovaranja na individualne potrebe svih dionika, promocije prihvatljivog ponašanja i zdravih stilova života te prevencije rizičnih ponašanja u školskom okruženju, ali i široj društvenoj zajednici. Stručne suradnice provodile su i **radionice u sklopu Satova razrednika** s ciljem promicanja tolerancije, prihvaćanja, međusobnog uvažavanja te razvoja pozitivne školske klime pogodne za učenje, razvoj interesa i potencijala svih učenika. Razrednici su održali redovne **roditeljske sastanke** te obavljali individualne konzultacije. Održana su dva vijeća roditelja na kojima se roditelje nastojalo aktivno uključiti u život i rad škole te u preventivni program. Nadalje, održana su dva sastanka **Vijeća učenika** na kojima je učenicima prezentirano izvješće o radu škole za školsku godinu 2024./2025., donesen je godišnji plan i program rada za školsku godinu 2025./2026. te održana radionica „**Stresi stres**“, koju je vodila školska psihologinja. Cilj radionice bio je prepoznati potencijalne uzroke stresa i načine na koje reagiramo u stresnim situacijama. Učenici su naučili lako primjenjive vježbe koje im mogu pomoći kada su pod stresom te su dobili letak s opisom vježbi kako bi ih mogli provesti u svojim razrednim odjelima. Razgovaralo se i o poštivanju Kućnog reda i sigurnosti učenika.

Prema **Protokolu o zbrinjavanju** učenika u školi, tijekom prvog polugodišta zbrinuto je ukupno 187 učenika.

S ciljem jačanja zaštitnih čimbenika, promocije mentalnog zdravlja te smanjivanja rizičnih čimbenika za razvoj neprihvatljivih oblika ponašanja, provodila se redovita suradnja pedagoginje i socijalne pedagoginje sa školskom liječnicom, Centrom za pružanje usluga u zajednici Zagorje, Centrom za pružanje usluga u zajednici Zagreb – Dugave, Područnim uredima Hrvatskog zavoda za socijalni rad, Policijskom upravom KZZ, Policijskom postajom Zabok, Mrežom udruga Zagor i Društvom psihologa KZZ. Također, stručna suradnica pedagoginja redovito je prisustvovala sastancima gradskog tima za prevenciju sukladno Sporazumu o međuresornoj suradnji i koordinaciji u području sprječavanja nasilja i drugih ugrožavajućih ponašanja na lokalnoj razini održanima u PP Zabok.

Poseban naglasak u okviru preventivnog programa stavljen je na **promicanje i zaštitu mentalnog zdravlja** učenika. U tom smislu, stručne suradnice psihologinja i socijalna pedagoginja su u suradnji s nastavnicom psihologije povodom Svjetskog dana mentalnog zdravlja 10. listopada provele

radionice u 1. P (radionica "**Mentalno zdravlje od A do Ž**"), 2. HTT i 2. ETU (radionica „**Korak po korak do mentalnog zdravlja**“) razredu te učenicima ukazale na važnost mentalnog zdravlja, odnosno mentalne higijene u životu općenito, kao i u kontekstu njihovog budućeg zanimanja.

Vezano uz **prevenciju ovisnosti**, tijekom mjeseca rujna održana su predavanja za učenike trećih razreda pod nazivom **Kako reći NE?** Na kojima je kroz interaktivan pristup učenicima ukazano na neželjene i štetne posljedice rizičnih ponašanja, s posebnim naglaskom na eksperimentiranje sa sredstvima ovisnosti. U listopadu su u suradnji s Mrežom udruga Zagor održane 4 akcije „**BEZ PROMILA**“ i dva predavanja djelatnika PU KZŽ za učenike četvrtih razreda. Projekt BEZ PROMILA namijenjen je budućim mladim vozačima i vozačicama, a cilj projekta je smanjiti broj prometnih nesreća te podizati svijest o stravičnim posljedicama konzumiranja alkohola osoba koje sudjeluju u prometu. U sklopu akcija s „pijanim naočalama“ učenici su rješavali vrlo jednostavne zadatke te osvijestili koliko štetno konzumacija alkohola utječe na percepciju, koordinaciju, upravljanje voljnim pokretima i brzinu reakcije vozača. U sklopu obilježavanja **Mjeseca borbe protiv ovisnosti** (15. studenog – 15. prosinca) te preventivnog projekta **Zdrav za 5!**, policijska službenica za prevenciju PU KZŽ održala je zanimljiva i poučna predavanja u 1.Eb, 1.Ua i 1.Ub razredu. Cilj predavanja je upoznavanje učenika sa štetnim posljedicama i kaznenopravnim aspektima zlouporabe sredstava ovisnosti te jačanje njihove osobnosti i njihovog negativnog odgovora na konzumiranje sredstava ovisnosti. Policijska službenica osvrnula se i na porast nasilja među mladima te potaknula učenike na društveno prihvatljiva ponašanja i kvalitetne vršnjačke odnose.

U suradnji s Društvom psihologa Krapinsko - zagorske županije za roditelje učenika prvih razreda 4. prosinca 2025. održano je predavanje s ciljem **prevencije suicidalnih misli i ponašanja kod mladih**, odnosno podizanja svijesti roditelja o mogućnosti sprječavanja samoubojstava djece i mladih.

Kako bi se promovirao pozitivan stav prema školi i školskim obvezama, u prvom polugodištu provedena je aktivnost pod nazivom „**THE BEST OF**“. Cilj aktivnosti je razvijati odgovornost prema školi i školskim obvezama kod učenika, poticati pozitivne i društveno prihvatljive oblike ponašanja u okruženju škole, ali i široj društvenoj zajednici. U sklopu aktivnosti učenicima 4. EA razreda koji su u protekloj školskoj godini bili jedini razred bez zaključenih negativnih ocjena, neopravdanih izostanaka i pedagoških mjera dodijeljena je simbolična nagrada.

U sklopu Školskog preventivnog programa provodile su se i aktivnosti **prevencije stradavanja u prometu**. U razdoblju od 1. listopada 2025. do 22. prosinca 2025., učenici 4. THK razreda pod vodstvom socijalne pedagoginje, uključili su se u Državno natjecanje Prometna učilica s ciljem

unaprjeđivanja znanja o prometu i prometnim propisima, promicanja prometne kulture među mladima te unaprjeđenja sigurnosti učenika u prometu.

Pedagoginja i socijalna pedagoginja redovito su upoznavale nove djelatnike s planovima i programima, načinom rada s učenicima s teškoćama te ostalim važećim hodogramima i protokolima škole.

STRUČNA USAVRŠAVANJA U ŠKOLI:

U 1. polugodištu pedagoginja je organizirala i provela **stručno usavršavanje za razrednike**, 5. rujna 2025. osvrnuvši se na obveze razrednika, zakonski okvir, preventivni program te komunikaciju i razredno ozračje.

S ciljem unaprjeđenja kvalitete rada s učenicima s teškoćama, dana 14.11.2025. održano je predavanje edukacijske rehabilitatorice za članove Nastavničkog vijeća na temu „**Poučavanje učenika s autizmom u sustavu srednjoškolskog obrazovanja**“, koje je organizirala stručna suradnica socijalna pedagoginja u suradnji sa ZNR kabineto.

Također, u vremenu od 15. do 19. prosinca 2025. realiziran je Prvi projektni tjedan pod nazivom **Mirisi i okusi Božića**, koji za cilj ima jačanje strukovnih kompetencija, poticanje suradnje, timskog rada, prihvaćanja različitosti i razvijanja senzibiliteta za učenike s posebnim potrebama.

Značajan doprinos realizaciji i kvaliteti preventivnog programa ostvaren je kroz **obilježavanje značajnih datuma**, koje su provodili učenici sa svojim razrednicima na način da su obradili temu koja se veže za pojedini datum i o njoj informirali ostale učenike prigodnim plakatima: Svjetski dan životinja, Svjetski dan mentalnog zdravlja, Svjetski dan kravate, Međunarodni dan tolerancije, Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje, Svjetski dan ljubaznosti i slično.

Temeljem svega navedenog smatramo da je stanje sigurnosti u cilju zaštite prava učenika u školi te provođenje preventivnih programa i mjera zadovoljavajuće.

RAVNATELJICA:

Draženska Jurec, dipl.ped.

Zabok, 23.12.2025.

KLASA: 602-03/25-01/510

URBROJ: 2140-92-25-1